Neue cui frequentior conuersatio sit suspecta transferunt alio. Illæ quidem & maritos suos fallunt quoniam in temperantia libidinis frangunt earum oua: ne cubando detineant. Tunc inter se dimicant mares desiderio fornicariarum. Victum autem uenerem pari. Id quidem & conturnices. Trogus inquit & gallinaceos aliquando Perdices uero a domitis feros & nouos haud uictos inhiri promiscue. Capiuntur quoque pugnacitate eiusdem libidinis contra aucupis indicem exeunte in proelium duce totius gregis. Capto eo procedit alter: ac subinde singuli. Rursus circa conceptum foeminae capiuntur contra aucupem foemina exeunte: ut rixando abigat eum. Nec in animalibus alio pars opus libidinis. Si contra mares steterint foeminae: autem ab eis flante praegnantibus sunt. Hiantes autem exerta lingua per id tempus astuant: concipiuntque superuolantium afflatu: saepe uoce tantum audita masculi. Adeoque uincit libido etiam foetus caritatem: ut illa furim & occulto incubans cum sensit foemina aucupe accedente ad marem recanat: reuocetque & ultro praebear se libidinis. R. abie tantum tanta feruntur: ut in capite aucupantium saepe caecæ metu sedeant. Si ad nidum se coeperit accedere procurrit ad pedes eius fixa praegrauem aut delumbem sese simulans: subitque in proorsu aut breui aliquo uolatu cadit fracta aut ala: aut pedibus. Aut procurrit iterum iam prehesurum effugans spe frustrans: donec in diuersum abducta nidis. Eadem iam pauore libera ac materna uocante cura in sulco resupina gleba se terra pedibus apprehensa operit. Perdicum uita ad .xvi. annos durare existimatur.

De columbis. Cap. xxxiiii.

His columbae gesta spectantur maxime simili ratione. Mores iidem: sed pudicitia illis prior: & neutri nota adulteria. Coniugii fidem non uiolant: oemque seruant domum. Nisi celebs aut uida domum non relinquit. Et imperiosos mares subinde etiam iniquos ferunt. Quippe suspitio est adulterii: quauis natura non sit. Tunc plenum querela guttur: sauique rostro ictus: mox in satisfactione exosculatio: & circa ueneris preces crebris pedum orbibus adulatio. Amor utriusque sobolis aequalis. Saepè & ex hac causa castigatio pigrius intrante foemina ad pullos. Parturienti solatia & ministeria ex mare. Pullos primo saluorem terram collectam gutture in ora inspuant: praeparantes tempestiuitatem cibo. Proprium generis eius & turturum cum bibant colla non resupinare: large bibere iumentorum modo.

De palumbibus & differentia columbarum. Cap. xxxv.

Iuere palumbes ad tricesimum annum: aliquos ad .xl. Aristoteles auctor est. Vno tamen in modo unguium: eodem & argumento senectae: qui citra perniciem reciduntur: Cantus omnibus similis atque idem: terno conficitur uersus: praeterquam in clausulae gemito. Hyeme mutis: uere uocalibus. Nigidius putat cum oua incubant sub tecto nominata: palumbes relinquere nidos. Pariunt autem post solstitia. Columbae & turtures octonis annis uiuunt.

De passeribus. Cap. xxxvi.

Contra passeri minimum uita: cui salacitas par. Mares negantur anno diutius durare. Argumento quia nulla ueris initio appareat nigritudo in rostro: quae ab aestate incipit. Foeminis longiusculum spatium. Verum columbis inest quidam gloriae intellectus. Nosse credas suos colores: uarietatemque dispositam: quae etiam ex uolatu creduntur plaudere in caelo: uariarumque fulcare. Qua in ostentatione ut uictae prebentur accipiti implicatis strepitu pennis: qui non nisi ipsi alarum humeris didicit. Alioquin solito uolatu multo uelociorem speculatur occultus fronde latero: & gaudentem in ipsa gloria rapit.

De tinnungulo. Cap. xxxvii.

Id cum his habenda est avis quae tinnungulus uocatur. Defendit enim illas: terretque accipitres naturali potentia in tantum ut uisum uocemque eius fugiant. Hac de causa praecipuus columbis amor eorum. Feruntque si in quattuor angulis defodiuntur in ollis nouis oblitis non mutare sed eodem colubas. Quod auro infectis alarum articulis quaesire aliqui non aliter innoxii uulneribus: multi uaga alioquin aue. Est enim ars illis inter se blandiri: & corrumpere alias: furtoque comitatores reuerti. Quin & internuntia in rebus magnis fuere: & epistolas adnexas earum pedibus obsidione mutinensi i castra consulum pertulere. D. Bruto mittente. Quid uallum & uigilum obsidio: atque etiam retia amne praetenta profuere Antonio per caelum eunte nuntio? Et harum amore insaniunt multi: ac super tecta exadificant turres iis: nobilitateque singularum & origines narrant uetere iam exemplo. Laxius eques romanus ante bellum civile Pompeianum denariis quadringentis singula paria uendicauit: ut. M. Varro tradit. Quin & patriam nobilitauere. In campania grandissima prouenire existimata. Harum uolatus in reputationem ceteras: quoque uolucrum nos impellit.

De uolatu & incessu auium. Cap. xxxviii.

Minibus animalibus reliquis certus & uniusmodi & in suo cuique genere incessus est. Aues solae uario meatu feruntur & in terra & in aere. Ambulant aliqua: ut cortices. Saliunt aliqua: ut passer: merulae. Currunt ut perdices: rusticulae. Ante se pedes iaciunt: ut ciconiae & grues. Expandunt alas: pandentesque raro interuallo quatiant. Aliae crebrius: sed & primas duntaxat penas. Aliae & tota latera pandunt: Quaedam uero maiore ex parte compressis uolant. Percussoque semel aliqua: & gemino ictu aere feruntur: uelut inclusura eum prementes. Iaculantur sese in sublime: in rectum: in pronum. Impingui putes aliqua. Aut rursus ab alto cadere has: illas salire. Anates solae quaeque sunt eiusdem generis in

Soluto uolatu i multum tristunculus

sublime protinus sese tollunt: atque ut stigio caelum petunt: & hoc etiam ex aqua. Itaque in foueas quibus feras ueniamur delapsae solae euadunt. Vultur & fere grauiores nisi ex procursu aut altiore tumulo imissae non euolant. Cauda reguntur aliae. Circumspectant aliae: flectuntque colla. Nonnullae uescuntur ea quae rapere pedibus. Sine uoce non uolant multae. Aut e contrario semper in uolatu silent. Subreptae: proniae: obliquae in latera: in ora. Quaedam & resupinae feruntur: ut si pariter cernantur: plura genera non in eadem natura meare uideatur.

De apodibus. Cap. xxxix.

Lurimum uolant quae apodes uocantur: quia careant usu pedum. Ab aliis cypheli appellantur hirundinum specie. Nihilificant in scopulis. Haec sunt quae toto mari cernuntur. Nec unquam longae naues tanquam continuo cursu recedunt a terra: ut non circumuolent eas apodes. Caetera genera residunt & sistunt. His quies nisi in nido nulla. Aut pedent aut iacent: & ingenia aequae uariae ad pastum maxime.

De caprimulgis & plateis. Cap. xl.

Platea

Caprimulgi appellantur grandiores merulae aspectu: fures nocturni. Interdum enim uisu carent. Intra pastorum stabula: caprarumque uberibus aduolant suctum propter lactis. Quia mirra uber emoritur. caprisque caecitas quas ita nulli oboritur. Platea nominatur aduolans ad eas: quae se in mari mergunt: & capita illarum morsu corripies: donec capturam extorqueat. Eadem cum deuoratis se impleuit conchis: calore uentris coctas euomit: atque ita ex eis esculenta legit testas excreans.

De ingeniis auium. Cap. xli.

Illanibus gallinis & religio insecti. Inhorrescunt edito ouo: excutiuntque sese: & circumacta purificam: aut festuca aliqua sese & oua lustrant.

De carduele & psytaco & auibus quae loquuntur. Cap. xlii.

Psytacē

Inimae auium cardueles imperata faciunt: nec uoce tantum: sed pedibus & ore per manibus. Est quae bouum mugitus imitetur in arelatensi agro taurus appellata: alioquin parua. Est quae equorum quoque hinnitus anthus nomine: herbae pabulo aduentu eorum pulsa imitatur ad hunc modum ulciscens. Super omnia humanas uoces reddunt psytaci: & quidem sermo cinantes. India autem hanc mittit. Sic taeni uocat: uiridem toto corpore torque tantum miniatum in ceruice distinctam Imperatores salutat: & quae accipit uerba pronuntiat. In uino praecipue lasciuia. Capiti eius duricia eadem quae rostro. Haec cum loqui desit ferreo uerberatur radio. Non sentit aliter ictus. Cum deuolat rostro se excipit. Illi imitatur: leuioresque se ita pedum infirmitati facit. Minor nobilitas: quia non ex longinquo uenit: sed expressior loquacitas certo generi picarum est. Adamant uerba quae loquuntur. Haec discunt tantum: sed diligunt: meditanturque ita sermet cura atque cogitatione intentione non occultant. Constat emori uicinas difficultate uerbi: ac nisi subinde eadem audiatur: memoria falli. quare etiam mismodum hylarari: si interim audierint id uerbum. Nec uulgaris iis forma. quibus non spectanda. Satis illis decoris in specie sermonis humani est. Vix addiscere alias negant posse: quae ex genere earum sunt: quae glande uescuntur. Et inter eas facilius quibus quini sunt digiti in pedibus. Ac ne eas quidem ipsas primis duobus uita annis. Latior iis est lingua omnibus in suo cuique generet quae sermonem imitantur humanum: quae id pene in omnibus contingit. Agrippina coniunx Claudii Caesaris turdum habuit (quod nunquam ante) imitantem sermones hominum cum haec pederem. Habebant & Caesares iuuenes item sturnum: lusciniis graeco atque latino sermone dociles. Praeterea meditantes in die: & assidue noua loquentes longiore etiam contextu. Docent secreto: & ubi nulla alia uox misceatur: assidente qui crebro dicat ea: quae condita uelit adisci aliquo blandiente.